9. *H E R B A ruditis.*] id est, gramina ipsa sponte nascentia, & viuis cespitos innixa, non ordinatis myrtetis, aut alijs frondibus, arte mira varijs nexibus tortuosavt dixit lib. 3. epig. 58. de villa Faustini.

Baiana noſtri villa Basse, Faufini

Non otiosis ordinata myrtetis,

Viduaque platano, tonsilique buxeto,

Ingrata lati ſpatia deſinet campi:

Sed rure vero, barbaroque latatur.

10. *S I T mibi verna satur.*] Famulaturi alacres feruiunt, non conqueruntur, non inuident. sic lib. 3. epi. 58.

Vcſcuntur omnes, ebrioque non nouit.

Satur minister inuidere coniuia.

11. *S I T non doctissima coniux.*] Amici sui Iuuenalis imitatur sententiam, conceptam multis versibus: sat. 6. vers. 446.

Non habeat matrona tibi que viuēta recumbit.

Dicendi genus, &c.

Quam sententiam concludit his verbis:

— solœcismum liceat fecisse marito.

Quæ verba facetè detorsit Noster li. ii. ep. 20. ad insatiabilē Gallę pruritū.
Queris cur nolim te ducere Galla? diserta es.

Sepe solœcismum mentula nostra facit.

12. Si t̄ nos cum somno, si sine lite dies.] Sepè queritur Martialis sibi obstrepi dormire volenti, sed præcipue longissimo epigrammate 57. lib. 12. & lib. 9. epigr. 70. & alijs multis in locis. felicitati igitur assignat noctem cum somno, vt in voto vitæ beatæ, lib. 10. epigr. 47. Somnus qui faciat breves tenebras. & ibidem litibus liberari exoptat cùm dicit,

Lis numquam — & lib. 5. epig. 21.

Nec lites tetricas nec forum Nessamus.

AD EPIGR. XC I.

Et petitio ad Cæsarem Domitianum iuris trium liberorum: Erat enim Martialis orbus, & ea commoda quæ trium liberorum parentes ex lege Papia habebant, capere non poterat vt à tutela, vel cura posset excusari, vt in albo Decurionum posset æquari patri habenti filios, ex constitutione Imperator. Diocletiani & Maximiani, relata in L. in albo C. de Decurion. lib. 10. & vt posset omne legatum capere, scribi heres, & caduco frui, quod marito reprobat mœchus apud Iuuenalem sat. 9. vers. 87.

Iura parentis habes propter me scriberis heres,
Legatum omne capis, nec non & dulce caducum
Commoda præterea iunguntur multa caducis,
Si numerum, si tres implenero. iusta doloris
Ne uole caussa tui.

Præterea ex lege Papia, qui liberos non haberent, non poterant vxoribus succedere, nisi deducta decima bonorum parte, vt docet Vlpian. tit. 15. Vir & vxor inter se decimam matrimonij nomine capere possunt, &c. Si vero ius haberent trium liberorum, necessario in omnibus bona succedebant. Hoc igitur ius petit à Domitiano, tanquam munus suorum carminum, quibus sepè Imperator fuerat delectatus.

1. S O P I T E quo magnos credimus esse Deos.] Iam diximus sup. lib. 1. epig. 13. videri nobis hoc loco legendum manus: Nam si retineas magnos, difficulter poteris aptare sensum illi verbo, quod Raderū mirè tortuit hoc loco.

2. Q V O D fortuna vetat fieri, &c.] Hæc est formula huius iuris petendi, vt annotat doctissimus Antonius Augustinus libro de legibus & senatus-consultis in lege Papia Poppæa.

3. H A E si displicui, &c.] Elegans dilemma & distichon celebre multorum usurpatione, cui petitioni assensus est Domitianus, & præmij loco ius quod petebat tribuit, vt constat ex seq. epi. & ex epi. 95. lib. 3. & ex 27. li. 4. De iure trium liberorum est mentio lib. 8. epi. 31. & lib. 9. epi. 68. & facetissima illusio de Munna, in cuius auditorio mira erat à discipulis

soli-

solitudo, quem dicit ius trium discipolorum petuisse, quod ius nusquam erat. Sed irrisiois gratia configitur à Poeta.

Iura trium petiit à Casare discipolorum,

Affuctus semper Munna docere duos.

Est epig. 60. lib. 10.

AD EPIGR. XCII.

Impetraverat petitum Ius à Domitiano, concederat Imperator id pretium Musarum. Valedicit vxori, cum iam sit omnia Iura patrum, Principis benignitate consecutus.

1 VALEBIS vxor.] id est, morere, vt ego hereditatem à te capiam munere Imperatoris, quod munus perire non debet, vt dicit sequenti versu,

2 NON debet domini (sic enim lego, non domino) perire munus.] Hæc enim est huius verbi valere, significatio. Nam in funere postquam præfica illud verbum illicet, id est, ire licet, alta voce pronuntiauerat, qui comitati funus erant, demum abituri extremum vale dicebant hoc modo: Vale, vale, vale. Nos te ordine quos natura permiserit sequemur. Sic hoc verbum accipendum est, lib. 5. ep. 67.

Sic erit aeternum Pontiliane vale.

id est, tibi valedicam, vt mortuo. & in aeternum à te recedam. Varro de L. Latina scribit ideo mortuis salve & vale dici, non quod valere & salvi esse possint, sed quod ab his recedamus, eos numquam visuri. Sed planius noster huius verbi vim expressit, lib. 9. epig. 8.

Iam satis est: non vir Afer auere, vale

id est, si non vis salutari, morere. Est elegans narratio apud Plutarchum *ad adoratrices*, de Fabio illo Maximo, Marciæ marito, qui cum vxori Cæsar Augusti consilio de reuocando ab exilio Agrippa posthumo nepote Marciæ aperuisset, & illa Liuiæ, idque rescisset Augustus, venientem eum de more mane & solitum illud dicentem Augusto *Ance Cæsar*, resalutauit his verbis, *Vale Fauni*: quod cùm ille intelligeret, domum reuersus manus sibi intulit. Vel *valebis vxor*, id est, à me discedes: malo enim Ius trium liberorum ab Imperatore concessum, quam verus liberorum fieri pater: ex te peribat illud Ius liberorum agnatione. Ex qua re finxit facetissimum iocum in Dentonem quemdam, id ius à Cæsare petentem, lib. 8. ep. 31. cuius ultimum distichum est:

Nam dum tu longe deserta vxore, diuque

Tres queris natos, quatuor inuenies.

Et Seneca apud Laetantium, lib. 1. de falsa religione, cap. 16. Cur Iupiter desit liberos tollere? virum sexagenarius factus est, & illi Lex Papia fibulam imposuit, an impetravit ius trium liberorum.

AD EPIGR. XCIII.

Rolepsis est ad Regulum, ad quem misit librum hunc secundum, qui dubitare poterat cur secundus esset, cum primus nondum in lucem prodiisset: vt etiam videbis ad ep. 1. lib. sequentis. Respondet

timidiorem esse primum hoc secundo.

1 V N V M de titulo tollere iota potes.] Hoc disticho ostendit nullum seruari in epigrammatis ordinem. Nam cum quodque epigramma opus per se sit, quemadmodum constat ex superiori epigrammate 77.

— Marsi doctique Pedonis

Sepe duplex vnum pagina tractat opus.

vbi vnum opus, vnum epigramma dicitur: Non sunt inter se apta & colligata, ita vt vnum ab alio pendeat: quilibet ex his libris primus, qui libet ultimus esse potest. Itaque facetè Regulum monet, vt si velit hunc fieri primum, vnum iota de duobus, quæ titulo præfiguntur, ad significandum binarium numerum tollat, & erit primus liber.

AD M. VAL. MARTIALIS EPIGRAMMATVM LIB. III.

AD EPIGRAMMA I.

Hoc epigramma & sequens præfationem continet huius libri, & hoc indicat; vbi liber scriptus sit, in secessu scilicet Poetæ, qui Roma in Galliam Cisalpinam profectus fuerat, quæ Gallia pars togata vocabatur; quod in ea togis, velut Romæ vterentur Galli. Dicitque maiorem gratiam habiturum superiorem librum, quod scriptus Romæ fuerit, quam hic, qui peregrinus aduenit.

1 GALLIA Romanæ nomine dicta togæ.] Romanam togam dicit, quod proprius esset Romanis is cultus: Vnde gens Romana togata appellatur à Principe Poetarum, lib. i. Aeneid. vers. 286.

Romanos rerum dominos gentemque togatam.

Induebantur itaque hi Galli Romano vestitu, vnde togati dicti sunt.

2 H V N C legis & laudas librum fortasse priorem.] priorem librum appellat secundum, superiorem qui potest, inquis, cum tres sint? Respondeo hoc tempore nondum vulgatum fuisse primum, sed secundū prodissē prius, vt constat ex epigr. superiori ultimo lib. 2. Cumque adhuc premeretur primus, duo tantum noscebantur Poetæ libri, hic & superior. Ideo dixit priorem. Nam si de primo intellexisset, prohiberetur Latinitatis ratione appellare priorem: Prior enim de eo dicitur, qui præcedit inter duos tantum, quemadmodum de duobus dici non potest primus, sed prior.

3 ILLA vel hac mea sunt, quæ meliora putas.] Duza existimat legendum cum interrogatione hunc versum, deceptus illa particula vel, quæ disiunctim coniungit duo, vt sit velut Zeugma propositum Lectori, vel illa

que priori libro continentur, vel hæc quæ posteriori sunt mea, que putas meliora? vt respondentem lectorem argueret ignorantiae, quod eiusdem auctoris opera non agnosceret, & vnum alteri præferret. Sed hoc inepta sententia prolatum esset à Poeta, nec est explicatum sequentibus versibus. Retineo igitur veterem scripturam, vt sine interrogatione legam, & sic interpretor, Illa quæ tu meliora putas, mea sunt, vel hac mea sunt: vbi vel habet vim argumenti à minori vt cùm dicimus, hic occidet vel patrem suum.

4 PLVS sane placeat Domina qui natus in vrbe est.] Dominam vrbem ~~se~~ ~~genitivus~~ appellat Romam, de quo Epitheto diximus ad lib. i. ep. 3.

5 DEBET enim Gallum vincere verna liber.] Vernas appellabant seruos, qui nati domi erant, de quibus diximus, sup. lib. i. ep. 42. Vernam igitur nominat priorem librum Romæ natum: hunc autem Gallum, quod scriptus esset in Galliis.

AD EPIGR. II.

Continet hoc epigramma vrbanam, & sane Poeticam huius libri Prospheñsin, ad Faustinum amicum suum, à quo si recipiatur, dicit securum esse posse à criticorum morsibus. Quam sententiam eandem expressit aliter, lib. 4. epigr. 87.

1 FESTINA sibi vindicem parare.] Vindex is dicitur, qui alterius causam suscipit vindicandam & defendandam. Sic scriptores in prosphēñsi eos ad quos libros suos mittunt, vindices sumunt ad sui defensionem. Hoc nomine vñus est, sup. lib. i. epigr. 54.

Indice non opus est nostris nec vindice libris. id est, nullo cognitore meorum librorum opus est, nec assertore, vt ibi superiori epig. 53. assertorem allegat sibi Quintilianum in causa libertatis.

2 FAUSTINI fugis in sinum.] illa voce sinum, fauorem Faustini significat Poeta, vt diximus sup. lib. 2. epigr. 6.

3 CEDRO nunc licet, &c.] de librorum veteribus ornamenti & picturis diximus, sup. ad lib. i. ep. 67. quæ per quinque sequentes versus complectitur omnia Poeta, quo significat Faustino vindice & defensore libellum hunc magni aestimandum iri, nec fore vt timeat cordyllas, aut piper, & fore vt habeat: Nec scombros metuentia carmina, nec thus, vt ait Persius, sat. i.

4 ILLO vindice nec Probum timeto.] doctissimus Casaubonus ad librum Suetonij de Claris Grammaticis existimat hunc Probum esse M. V. Probum Berytium Phœnicem, qui Romæ floruit sub Nerone, vt constat ex Chronicis Eusebij, qui, vt colligitur ex eodem Suetonio, emendationi librorum deditus fuit. & ideo criticatos fortè, sed alias legitur probrum, quod fortasse aptius est: nam Grammaticum illum non audimus Martialis tempore celebrem fuisse fama; nam superesse non poterat, verum, vt idem Suetonius affirmat, idem ipse animaduerterat se contemni, magisque opprobrio legentibus quam gloriae & fructui esse.

AD EPIGR. III.

Irridet stultum fæminam pulchra facie & fædissimo corpore, quæ cum tegere corpus & aperire faciem debuisset, contra celabat faciem & nudum corpus ostendebat.

1. FORMOSAM faciem nigro medicamine velas.] non est verisimile sic legendum esse. Quo enim modo medicamine ad lauandam inungeret faciem, & quidem nigro: deinde insolens dicendi modus est, *velare medicamine, obtegere, inungere, operire dici posset*. Ego legerem libenter nigro velamine celas. Quorum ultimum verbum est in veteri Codice: hæc enim femina subligar adoptauerat ori quod Chione fellatrici suader, lib. 3. epigr. 86. *Si pudor est, transfer subligar in faciem.*

2. IPSAM crede Deam verbis tibi dicere nostris.] pro Dea, intellige aquam, cui Numen inesse credebât veteres: vnde appellatae Lymphæ vel Nymphae aquæ: hoc autem colligebant ex perennitate scaturiginis, quam existimabant absque numine esse non posse. Hinc fontes ipsos sacros vocabant. epigr. 57. lib. 4.

Ergo sacri fontes, & litora sacra valete.

& etiam aquam ex iis salientem. Horatius, ode 1. lib. 1.

Nunc ad aquæ lene caput sacra.

sic fluminibus Dij sui assignabantur, & expiationis vim habere credebant, vndas fluminis, & fontes. Virgil. lib. 2. Æneid.

Tu genitor cape sacra manu patriosque penates,

Me bello ex tanto digressum & cæde madentem.

Attrectare nefas, donec me flumine viuo.

Abluero. & Persius, sat. 2. vers. 16.

Hæc sancte ut poscas, Tyberino in gurgite mergis.

Mane caput bis terque, & noctem flumine purgas.

& Iuuenal. saty. 6.

Ter matuino Tyberi mergetur & ipsis

Vorticibus timidum caput abluet. Ouid. 4. fastorum,

Bis caput intonsum fontana spargitur vnda. Tibull. El. 1. lib. 2.

Et manibus puris sumite fontis aquam.

Illisque fluminibus sacrificabant, vt Diis; Strabo, lib. 15. de Persia & Persarum moribus. Aquæ, inquit, *sacra peragunt hoc modo; in lacum, vel flumen, vel fontem venientes scrobem faciunt, ibique hostiam iugulant, &c.* Neque vero Persas sacrificasse tantum fluminibus, sed Romanos etiam legimus. Est Plutarchi testimonium in Lucullo, qui scribit Lucullum Eu-phratem flumium transiturum, pro transitu ei fluuiio Taurum immo-lasse, quæ hostia & fluminum, quia Neptuni erat. ei namq. fiebat Tau-ro nigro, quod maris eius coloris esse videretur. vt enim alij, sic etiam aquarum niger aliquando est color. Virg. initio 5. Æneid.

— *fluctusque atros Aquilone secabat.*

Vnde emendationem Fornerij rerum cotid. lib. 1. c. 15. ad 1. 1. §. Imbre. II.

de aqua & aquæ pluviæ arcendæ, calculo albo signandam duco, dum pro
increscit, [nigrescit] legit. Sed tamen propria fluminum hostia apud Persas
equus erat, & quidem albus. Herodotus Halicarnasseus in Polyhymnia
describens iter Xerxis in Thraciam, sic inquit: *Hinc meridiem versus ad ipsam strynona, ad quem Magi mactatis equis candidis litauerunt. His & alijs compluribus medicamentis in flumen factis per nouem vias Hedonorum iere, &c.* Hinc in-
telliges locum Cornelij Taciti Annalium lib. 6. vbi cum narraret perue-
niisse ad Euphraten Vitellium cum Tiridate Persa, scribit. *Sacrificantibus cum hic moe Romano suone taurilia daret, ille equum placando anni adornasset, nuncianere accole Euphraten nulla imbrum vi sponte in immensum attolli. Qui locus negotium facessit doctissimo Lipfio, qui scribit Soli à Persis equo fieri, idque recte ex Ouidio, Iustino, Xenophonte, Pausania probat. At de am- ne nihil sibi lectum fatetur. Sed fuit hoc in magno viro μεμενικὸς ἀράπτη- ua, ut patet ex locis à nobis adductis.*

AD EPIGR. IV.

Liquitur cum libro suo, quem Romam mittit, & continet epigram-
ma iustum quandam Poëtæ indignationem. Queritur enim de Ro-
manorum fastidio, & de corrupto eorum iudicio, qui eo tempore cytha-
rœdos longè præferebant Poëtis.
1. *Cv r ab sim queret breuiter, tu multa fatere.*] male dispuñtus versus, dis-
puñxit Modius, & placet ita:

Cur ab sim queret, breuiter tu multa fatere.

Est enim elegans antithesis in *breviter*, & *multa*. Quod si illud *breviter* con-
iungas cum *queret*, inepta erit sententia, quâ enim poterat scire Martialis
an Roma breuiter vel prolixe esset quæsitura? Illud autem *Multa*, Em-
phasim demonstrat sequentis versus, illorum scilicet verborum,

— *vana et adiutoria.*

nam in vanitate togatorum multa sunt quæ ferri non possint.

2. *R E S P O N D E*, Poëta Exirat; veniet cum cytharœdis erit.] In his verbis to-
tum fel huius epigrammatis est, quod eo tempore cytharœdi pluris fie-
bant, quam ceteri artifices. quod idem queritur Iuuenalis, sat. 3. multis
versibus: Eratque ea ars pecuniosa, ut lib. 5. ep. 75.

Artes discere vult pecuniosas?

3. *Fac discere cytharœdis aut chorales.* & Sueton. in Vespasiano cap. 19. ingentem pecuniaæ vim donatam Terp-
no Diodoroque cytharœdis ab eod. Vespasiano testatur.

AD EPIG. V.

Est alia prosphœsis huius libri, ad Iulium Cerealem amicum suum,
concepta per apostrophen ad eundem libellum, quem rogat, velutne
multis annis tantum comendari. Respondebatque ipse vni tantum esse
Iulio: docet qua ad eius doctum sit iturus, ubi habitet, excusatq; eleganti
sententia defectum literarum.

1. *Cv i non eris hospes.*] id est, eris familiaris. Quod ultimo versu magis

Explcat, cum dicat Iulium & coniugem eius suos esse. hospites autem non vocabant suos.

2 A S S I D V V M nomen in ore meum.] quod quam plurima in toto opere epigrammata sunt, in quibus fiat de Iulio mentio.

3 P R I M I Q V E in limine tecti, quos tenet Daphnis, &c.] Obscurus locus. Quid enim est, in limine primi tecti cum non dixisset, qua regione, qua via habitaret Iulius, & in ea vicinia illud primi tecti limen esset. Sensit difficultatem Domitius, & finxit vicinum fuisse Iulium Martiali, & contiguas ambas domos esse, & idē dixisse primi tecti, quasi prioris nostrae domus, id est, quam habitabamus Romæ, antequam ad Cornelij forum venissimus. Dicitur hæc coniectura; quod Martialis habitabat ad Vipsaniam porticum, vbi erat Lauretum, vt dixit sup. lib. i. epi. 109.

At mea V ipsanas spectant canacula laetus.

cumque hic dicat Daphnem possedisse domum illam, Daphnis autem laurum significet, hinc colligit domum Cerialis ad Lauretum Vipsanae porticus, in ea Martialis vicinia situm fuisse. sed quam multa peccet paucis verbis, & quam decipiatur etiam Raderus, qui cum sequitur, paucis obserua. Primum si hic liber singitur natus in foro Cornelij, qui nunquā Roman viserat, quī poterat non admonitus scire, vbi dominus eius Romæ habitauerat: Deinde erat vnicum Romæ in porticu Vipsana Lauretum. Nonne notissimum est fere totam confitam esse Lauris: quas unico triumpho populabantur omnes? Præterea quid illud monstri est, tenere Iulium eos lares quos Lauretum antea tenuerat? Quis vñquam somniauit Lauretis, Pinetis, aut Populetis aut alijs arbustis Lares tribui? Lares à Religione habitantium in domibus originem traxere. Lauri non dicuntur habitare. Esset enim absurdula locutio. Tandem quæ Latinitatis ratio patitur vt dicturus Martialis in domo quam Romæ habitabamus, diceret, in limine primi tecti. Si duas habitasset, dicere potuisset, in limine priori tecti. Sed primi qui poterat? & dicturus iuxta domum nostram priorē, quī dicit in limine primi tecti? Diceresne Latinè habitat aut tenet domum in ædibus meis? dicturus iuxta ædes meas. Locum sic intelligo. Iulius Cerialis habitabat in prima statim domo ingredientibus Roman ab Æmilia via, hanc appellat limen tecti primi: quod si non ita esset, descripsisset suo more regionem, viciniam & viam, vt fecit lib. i. epig. 71. à foro autem Cornelij, quæ hodie Imola dicitur, per Æmiliam viam nulla erat Romanus vñque erratio, sed recta ibatur. Ingresso urbem Iulij domus prima occurrebat. Eius autem ædes prior possederat Daphnis quidam, forte diuines aliquis libertus. Viri enim nomen proculdubio Daphnis est, nō Laureti.